
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/ 

1087/19.05.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές 

διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορή-

γηση επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε 

σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, 

σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρ-

θρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416).

3	 Απαγόρευση λήψης θαλασσίου λουτρού και προ-

σέγγισης, κυκλοφορίας, αγκυροβολίας σκαφών 

και χρήσης θαλάσσιων μέσων αναψυχής στη θα-

λάσσια περιοχή στη θέση παραλία Αυλάκι της νή-

σου Ύδρας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Ν1/103698	 (1)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συ-

νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώ-

το του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής …

και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου 

του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 

11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουρ-

γίας χώρου παραστάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), το 

άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-

στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και το άρθρο 

36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση 

εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφα-

ση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 (Β΄ 3324) 

υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 

δικαιολογητικών για τη χορήγηση ΝΠΔΔ, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 

(Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.Β/167849/Δ5/6-11-2013 

(Β΄ 308/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 

Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Γυ-

μνασίου στη Λαλιώτου Χριστίνα, η οποία μεταβιβάστηκε 

στην εταιρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 

ΒΟΛΟΥ» με την υπό στοιχεία 171619/Δ2/14-10-2016 

(Β΄ 3468) υπουργική απόφαση, η οποία μεταβιβάστηκε 

στην εταιρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.» με την υπό στοιχεία 

73834/Ν1/15-6-2020 (Β΄ 2724) υπουργική απόφαση και 

η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 1970/Ν1/ 

10-01-2023 (Β΄ 96) και 85545/Ν1/28-07-2023 (Β΄ 4869) 

υπουργικές αποφάσεις.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5269

54231

19.09.2024 14:08:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54232 Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

6. Την υπό στοιχεία ΔA/21323/01-08-2024 (589ης/ 

31-07-2024 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής δι-

ατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σε συνδυασμό με την 

υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 (Β΄ 2451) υπουργική 

απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια 

και στα Λύκεια».

7. Την από 27/02/2024 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 23803/

Ν1/06-03-2024) αίτηση τροποποίησης του νομίμου εκ-

προσώπου της εταιρείας «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.».

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ζωή Μακρή» (Β΄ 69).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Β/167849/Δ5/ 

6-11-2013 (Β΄308/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 

άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης -Γυμνασίου, η οποία μεταβιβάστηκε στην εταιρεία 

«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΒΟΛΟΥ» με την 

υπό στοιχεία 171619/Δ2/14-10-2016 (Β΄ 3468) υπουρ-

γική απόφαση, η οποία μεταβιβάστηκε στην εταιρεία 

«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.» με την υπό στοιχεία 73834/Ν1/ 

15-6-2020 (Β΄ 2724) υπουργική απόφαση και η οποία 

τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 1970/Ν1/10- 01-2023 

(Β΄ 96) και 85545/Ν1/28-07-2023 (Β΄ 4869) υπουργικές 

αποφάσεις, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακο-

λούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 

εταιρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου για επτά (7) 

αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων τρεις (3) δυναμικό-

τητας είκοσι επτά (27) μαθητών/μαθητριών έκαστη, δύο 

(2) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών/μαθητριών 

έκαστη και δύο (2) δυναμικότητας δεκαπέντε (15) μα-

θητών/μαθητριών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί επί της οδού Ελ. Βενιζέλου 156, 

στο Βόλο, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδεί-

ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Λυχναρόπουλο 

Αλέξανδρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Σεπτεμβρίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/97167/1640	 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/55948/ 1087/19.05.2023 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφο-
ρών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργι-
κής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α 
της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 
(Α’ 179)» (Β’ 3416).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’    130) και το 
π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικο-
νομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 απόφαση «Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54233Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

11. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-

τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-

ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-

κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 

για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

12. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-9-2021 

υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 

των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

13. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 

Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (Α’  179) και ιδίως την υποπαρ. 2Α 

της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 225 ν. 4920/2022 (Α’ 74) και τα άρθρα 132E έως 

και 132Η, όπως προστέθηκαν με τον ν. 4951/2022 (Α’ 129) 

και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α’ 150) και τον 

ν. 5043/2023 (Α’ 91).

14. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των 

σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανε-

ώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού 

και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το 

νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προ-

μήθειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 149).

15. Τον ν.  4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειο-

δοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - 

Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών 

Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ει-

δικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 129).

16. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 

περιβάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 

200/01, 28.06.2014).

17. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 

κλίματος, της προστασίας του περιβάλλοντος και της 

ενέργειας (2022/C 80/01, 18.02.2022).

18. Την υπό στοιχεία C(2022) 6461/05.09.2022 από-

φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με θέμα State Aid SA 

64736 (2022/Ν) RRF - Greece - Financial support in favour 

of electricity storage facilities.

19. Την υπό στοιχεία 2014/C 249/01/31.07.2014 Ανα-

κοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Κατευθυντήριες 

γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διά-

σωση και αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προ-

βληματικών επιχειρήσεων».

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 76381 ΕΞ2023 απόφαση, 

με θέμα «Ένταξη του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS 

συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" συστήματα 

αποθήκευσης ηλεκ- τρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

21. Την υπό στοιχεία 15831/23 Εκτελεστική Απόφαση 

του Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2023 για την τρο-

ποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 

2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδί-

ου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 

[Ορθή Επανάληψη] απόφαση, με θέμα «Ένταξη του Έρ-

γου “Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας 

για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ” (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 

5223917) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

της Δράσης με ID “16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης 

ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ”», με 

ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 121389 ΕΞ2024/27.08.2024 

απόφαση, με θέμα «Τροποποίηση απόφασης ένταξης 

του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 

520MW - "stand alone" συστήματα αποθήκευσης ηλε-

κτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Τα-

μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 

«16926 - Στήριξη της εγκατάστασης συστημάτων απο-

θήκευσης για την ενίσχυση της διείσδυσης της ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές (ΑΠΕ)»», με ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ.

24. Την 3η Εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

Καθεστώτος Στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρι-

κής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδικών 

σταθμών του άρθρου 12 του ν. 4414/2016, όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν. 4951/2022 (υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΓρΥΠΡΓ/1386/Απρ.2024), με την οποία η Επιτροπή 

εισηγείται για τον τρίτο (γ’) διαγωνισμό για τις μονάδες 

αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας διάρκειας τεσσά-

ρων ωρών, καθορισμό α) τιμής επενδυτικής ενίσχυσης 

ίση με 200 k€/MW και β) ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής 

προσφοράς για τα ετήσια έσοδα σταθμού αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας ίσης με 145k€/MW/y.

25. Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20699/13.06.2024 (υπό στοι-

χεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/64470/1085/13.06.2024) έγγραφο του 

ΑΔΜΗΕ «Εισήγηση σχετικά με την Γ’ Ανταγωνιστική Δι-

αδικασία για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής 

ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέρ-

γειας», με συνημμένη σχετική μελέτη.

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/ 

19.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-

κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής 

προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-

γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρι-

κής ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 

του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΗΕ/114012/2037/06.11.2023 (Β’ 6399) κοινή υπουρ-

γική απόφαση.

27. Την υπό στοιχεία Ε-130/2023 απόφαση του Κλάδου 

Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον Οριστικό Κατάλογο Επιλεγέ-

ντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων 

της πρώτης (α’) Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής 

προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-

γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ 

του ν. 4001/2011.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54234 Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

28. Την υπό στοιχεία Ε-40/2024 απόφαση του Κλάδου 

Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον Οριστικό Κατάλογο Επιλεγέ-

ντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων 

της δεύτερης (β’) Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής 

προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-

γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ 

του ν. 4001/2011.

29. Την ανάγκη για αναθεώρηση των αρχικών εκτιμή-

σεων για το κόστος ανάπτυξης των σταθμών αποθήκευ-

σης ηλεκτρικής ενέργειας, όπως καταδεικνύεται και από 

τα αποτελέσματα της πρώτης (α’) και της δεύτερης (β’) 

Ανταγωνιστικής Διαδικασίας.

30. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/91219/1571/26.08.2024 

υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη 

Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/91226/2096/ 

27.08.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

32. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 31 

εισήγηση, από τις διατάξεις της παρούσας τροποποίησης 

δεν προκαλείται περαιτέρω επιβάρυνση στον κρατικό 

π/υ, πέραν της δαπάνης που έχει προκληθεί από την 

έκδοση των προηγούμενων αποφάσεων και έχει ήδη 

αναλυθεί στις παρελθούσες εισηγήσεις της προϊσταμέ-

νης ΓΔΟΥ/ΥΠΕΝ. Η ανωτέρω επιβάρυνση έχει ληφθεί 

υπόψη για την κατάρτιση του πίνακα εκτιμήσεων του 

ΜΠΔΣ 2025- 2028, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/ 

1087/19.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-

νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής 

προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουρ-

γικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του 

άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416), ως 

ακολούθως:

1. Στο προοίμιο προστίθενται σημεία 17α έως και 17ε 

ως εξής:

«17α. Την υπό στοιχεία 15831/23 Εκτελεστική Απόφα-

ση του Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2023 για την 

τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιου-

λίου 2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του 

σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

17β. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/ 

21.08.2024 [Ορθή Επανάληψη] απόφαση, με θέμα «Έντα-

ξη του Έργου «Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης 

ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ» (κωδ. 

ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-

κότητας της Δράσης με ID «16996 - Εγκατάσταση Απο-

θήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των 

ΑΠΕ»», με ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο.

17γ. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 121389 ΕΞ2024/27.08.2024 

απόφαση, με θέμα «Τροποποίηση απόφασης ένταξης 

του Έργου «ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 

520MW - "stand alone" συστήματα αποθήκευσης ηλε-

κτρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Τα-

μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 

«16926 - Στήριξη της εγκατάστασης συστημάτων απο-

θήκευσης για την ενίσχυση της διείσδυσης της ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές (ΑΠΕ)»», με ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ.

17δ. Την 3η Εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

Καθεστώτος Στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρι-

κής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδικών 

σταθμών του άρθρου 12 του ν. 4414/2016, όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν. 4951/2022 (υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΓρΥΠΡΓ/1386/Απρ.2024), με την οποία η Επιτροπή 

εισηγείται για τον τρίτο (γ’) διαγωνισμό για τις μονάδες 

αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας διάρκειας τεσσάρων 

ωρών, καθορισμό α) τιμής επενδυτικής ενίσχυσης ίση 

με 200.000 €/MW και β) ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής 

προσφοράς για τα ετήσια έσοδα σταθμού αποθήκευσης 

ηλεκτρικής ενέργειας ίσης με 145.000 €/MW ανά έτος.

17ε. Το υπό στοιχεία ΔΝΣ/20699/13.06.2024 (υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/64470/1085/13.06.2024) έγγραφο 

του ΑΔΜΗΕ «Εισήγηση σχετικά με την Γ’ Ανταγωνιστική 

Διαδικασία για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργι-

κής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας», με συνημμένη σχετική μελέτη.

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντι-

καθίσταται ως εξής:

«Η επιλογή των προς ενίσχυση έργων προκύπτει δυνά-

μει διαδοχικών ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής 

προσφορών, η ολοκλήρωση των οποίων και η επιλογή 

των ενισχυόμενων σταθμών πραγματοποιείται έως την 

15η Δεκεμβρίου 2024».

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθί-

σταται ως εξής:

«Οι σταθμοί αποθήκευσης της Α’ και Β’ Ανταγωνιστι-

κής Διαδικασίας που εντάσσονται στο μέτρο πρέπει να 

ολοκληρωθούν και να τεθούν σε λειτουργία έως την 31η 

Δεκεμβρίου 2025, ενώ οι σταθμοί της Γ’ Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας που εντάσσονται στο μέτρο πρέπει να ολο-

κληρωθούν και να τεθούν σε λειτουργία έως την 30η 

Απριλίου 2026».

4. Η περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 

ως εξής:

«γ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των ανταγωνιστι-

κών διαδικασιών έως την 15η Δεκεμβρίου 2024».

5. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η συνολική δημοπρατούμενη ισχύς μέσω των 

Ανταγωνιστικών Διαδικασιών υποβολής προσφορών 

ανέρχεται σε εννιακόσια (900) MW μέγιστης ισχύος έγ-

χυσης Ενισχυόμενων Σ.Α.Η.Ε. Στον Πίνακα 1 καθορίζεται 

ο αριθμός των Ανταγωνιστικών Διαδικασιών και η δημο-

πρατούμενη ισχύς σε κάθε Ανταγωνιστική Διαδικασία. 

Η τελικώς κατακυρούμενη ισχύς κάθε Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας δύναται να είναι αυξημένη ή μειωμένη σε 

σχέση με τη δημοπρατούμενη ισχύ του Πίνακα 1, λόγω 

εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 4 και 5.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54235Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

Πίνακας 1. Δημοπρατούμενη ισχύς ανά Ανταγωνιστική 
Διαδικασία

Έτος - Τρίμηνο 
Προκήρυξης

Ανταγωνιστικές 
διαδικασίες 

υποβολής προ-
σφορών

Συνολική 
δημοπρατούμε-
νη ισχύς (MW)

2023 - Γ’
Α’ Ανταγωνιστική 

Διαδικασία
400

2023 - Δ’
Β’ Ανταγωνιστική 

Διαδικασία
300

2024 - Δ’
Γ’ Ανταγωνιστική 

Διαδικασία
200

Σύνολο 900
».
6. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3 προστίθεται 

εδάφιο ως εξής:
«Επιλέξιμες περιοχές για τη συμπερίληψη στην Γ’ Αντα-

γωνιστική διαδικασία για τη χορήγηση επενδυτικής και 
λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, είναι αποκλειστικά η Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας και ο Δήμος Μεγαλόπολης. Ειδικά 
για τον Δήμο Μεγαλόπολης η συνολική κατακυρούμενη 
ισχύς δεν μπορεί να υπερβεί τα 50 MW. Υπέρβαση του 
εν λόγω ορίου δεν δύναται να επέλθει ούτε και στην πε-
ρίπτωση του κανόνα τελευταίου έργου της παρ. 7 του 
άρθρου 5.

7. H παρ. 6 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Τίθεται μέγιστο όριο κατακύρωσης ισχύος ανά 

συμμετέχοντα σωρευτικά για το σύνολο της δημοπρα-
τούμενης ισχύος των Α’, Β’ και Γ’ Ανταγωνιστικών Διαδι-
κασιών, το οποίο ορίζεται σε 25% της συνολικής δημο-
πρατούμενης ισχύος αυτών, ήτοι όριο 225 MW, με την 
επιφύλαξη των ορίων που ορίζονται στις παρ. 3, 4, και 5 
του παρόντος άρθρου».

8. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για την 

Α’ και Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία καθορίζεται σε εκατόν 
δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (€ 115.000) ανά μεγαβάτ ανά 
έτος (€/MW/έτος).

2. Η ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για την 
Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία καθορίζεται σε εκατόν σα-
ράντα πέντε χιλιάδες ευρώ (€ 145.000) ανά μεγαβάτ ανά 
έτος (€/MW/έτος)».

9. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Οι Σ.Α.Η.Ε. που συμμετέχουν στην Α’, Β’ και Γ’ Ανταγω-
νιστική Διαδικασία οφείλουν να διαθέτουν εν ισχύ Άδεια 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας».

10. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 11 προστίθεται 
εδάφιο ως εξής:

«Οι Κάτοχοι των Ενισχυόμενων Σ.Α.Η.Ε. που επιλέ-
γονται από την Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία λαμβά-
νουν επενδυτική ενίσχυση 200.000 ευρώ ανά μεγαβάτ 
(€/MW).».

11. Η παρ. 7 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από 

την Α’ Ανταγωνιστική Διαδικασία, η Εγγυητική Επιστολή 
Καλής Λειτουργίας της παρ. 6 ανέρχεται στο ποσό των 
200.000 ευρώ ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης 
(€/MW). Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από 

την Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία, η Εγγυητική Επιστολή 
Καλής Λειτουργίας της παρ. 3 ανέρχεται στο ποσό των 
150.000 ευρώ ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης 
(€/MW). Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από 
την Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία, η Εγγυητική Επιστολή 
Καλής Λειτουργίας της παρ. 6 ανέρχεται στο ποσό των 
200.000 ευρώ ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης 
(€/MW). Με τη συμπλήρωση πέντε (5) ετών από την 
έκδοση της άδειας λειτουργίας εκάστου ενισχυόμενου 
Σ.Α.Η.Ε., το ύψος της Εγγυητικής Επιστολής Καλής Λει-
τουργίας απομειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%). 
Η Εγγυητική Επιστολή Καλής Λειτουργίας επιστρέφεται 
στους Κατόχους Σ.Α.Η.Ε. εντός έξι (6) μηνών από τη λήξη 
της Περιόδου Ενίσχυσης».

12. Η παρ. 2 του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι Ενισχυόμενοι Σ.Α.Η.Ε. της Α’ και Β’ Ανταγωνιστι-

κής Διαδικασίας υποχρεούνται να τεθούν σε λειτουρ-
γία έως την 31η Δεκεμβρίου 2025. Για τον σκοπό αυτό, 
απαιτείται υποβολή αιτήματος στον Διαχειριστή του 
Ε.Σ.Μ.Η.Ε. για την ενεργοποίηση της σύνδεσης έκαστου 
Σ.Α.Η.Ε., κατά την παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4951/2022 
(Α’ 129), έως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2025. Οι Ενισχυ-
όμενοι Σ.Α.Η.Ε. της Γ’ Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υπο-
χρεούνται να τεθούν σε λειτουργία έως την 30η Απριλίου 
2026. Για τον σκοπό αυτό, απαιτείται υποβολή αιτήματος 
στον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. για την ενεργοποίηση 
της σύνδεσης έκαστου Σ.Α.Η.Ε., κατά την παρ. 2 του 
άρθρου 27 του ν. 4951/2022 (Α’ 129), έως και την 31η 
Ιανουαρίου 2026».

13. Η παρ. 1 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες δύνανται να συμ-

μετέχουν Σταθμοί Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
που εγκαθίστανται σε άλλες χώρες εντός του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), υπό την προϋπόθεση 
προγραμματισμού σύζευξης των αγορών εξισορρόπη-
σης ηλεκτρικής ενέργειας με τις αντίστοιχες της Ελλάδας 
έως την 31η Δεκεμβρίου 2025. Ειδικότερα, στην Γ’ Αντα-
γωνιστική Διαδικασία δύνανται να συμμετέχουν Σταθμοί 
Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας που εγκαθίστανται 
σε άλλες χώρες εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώ-
ρου (Ε.Ο.Χ.), υπό την προϋπόθεση προγραμματισμού σύ-
ζευξης των αγορών εξισορρόπησης ηλεκτρικής ενέργει-
ας με τις αντίστοιχες της Ελλάδας έως την 30η Απριλίου 
2026. Σύμφωνα με την εγκριτική απόφαση, τα τιθέμενα 
κριτήρια πληροί η Βουλγαρία».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Περιβάλλοντος και  
και Οικονομικών	 Ενέργειας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54236 Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

Αριθμ. 2131.1/739/24	 (3)

Απαγόρευση λήψης θαλασσίου λουτρού και προ-

σέγγισης, κυκλοφορίας, αγκυροβολίας σκαφών 

και χρήσης θαλάσσιων μέσων αναψυχής στη θα-

λάσσια περιοχή στη θέση παραλία Αυλάκι της 

νήσου Ύδρας.

Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΥΔΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων του Λιμενι-

κού Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των 

Σωμάτων Ασφαλείας» (Α’ 39).

β) Του ν.δ. 187/73 «Περί κώδικος Δημοσίου Ναυτικού 

Δικαίου.» (Α’  261) και, ιδίως, των άρθρων 136, 138, 141 

και 157.

γ) Του υπ’ αρ. 442 Γενικού Κανονισμού Λιμένα Ύδρας - 

ΓΚΛ Ύδρας (Β΄ 464/1978), και ιδίως, των άρθρων 9, 220, 

230, 295 και 296.

δ) Της υπ’ αρ. 2131.4/90224/2022/19-12-2022 «Κύ-

ρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 

υπ’ αρ. 20 “Ταχύπλοα (ταχυκίνητα) σκάφη και λοιπά θα-

λάσσια μέσα αναψυχής”» (Β’ 6543).

2. Το υπ’ αρ. 1367819/21-12-2022 έγγραφο Περιφέ-

ρειας Αττικής/Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγρ/σμού 

Έργων και Υποδομών/Διεύθυνση Τεχνικών Έργων/Π.Ε 

Πειραιώς και Νήσων/Τμήμα Τ.Υ.Ν.Δ.

3. Την υπ’ αρ. 4465/28-12-2022 απόφαση Δήμου 

Ύδρας.

4. Την ανάγκη λήψης μέτρων ασφαλείας στη θαλάσσια 

περιοχή Αυλάκι της νήσου Ύδρας, έως την περάτωση 

των απαιτούμενων έργων αποκατάστασης, και, με γνώ-
μονα την ασφάλεια των λουομένων και των επισκεπτών, 
καθώς υφίσταται σοβαρός κίνδυνος τραυματισμού και 
απώλειας ζωής λόγω της μεγάλης επικινδυνότητας από 
την πτώση βράχων στην εν λόγω περιοχή, κατ’ εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 220 του(γ) σχετικού.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Την απαγόρευση της προσέγγισης, κυκλοφορίας 
και αγκυροβολίας, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, κάθε 
είδους και τύπου πλωτού μέσου, μηχανοκίνητου ή μη, 
καθώς και της χρήσης θαλασσίων μέσων αναψυχής 
στη θαλάσσια περιοχή στη θέση παραλία Αυλάκι της 
ν. Ύδρας που περικλείεται από τα γεωγραφικά στίγματα 
(Α): φ=37ο27’.057Β, λ=023ο27’.696Α, (Β): φ=37ο21’.035Β, 
λ=023ο27’.646Α και (Γ): φ=37ο21’028Β, λ=023ο27’.647Α, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στον επισυναπτόμενο χάρτη, 
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, έως την περάτωση των απαιτούμενων 
έργων αποκατάστασης.

2. Την απαγόρευση της λήψης θαλάσσιου λουτρού στη 
θαλάσσια περιοχή της παρ. 1 της παρούσας, καθ’ όλη τη 
διάρκεια του έτους, έως την περάτωση των απαιτούμε-
νων έργων αποκατάστασης.

3. Οι παραβάτες των παρ. 1 και 2 της παρούσας, ανε-
ξαρτήτως τυχόν ποινικών αστικών και πειθαρχικών ευ-
θυνών, υπόκεινται και στις κυρώσεις του άρθρου 157 
του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54237Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ύδρα, 11 Σεπτεμβρίου 2024

Η Λιμενάρχης

ΜΑΡΙΑ ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54238 Τεύχος B’ 5269/18.09.2024

*02052691809240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


